
PROTOCOLIZACION
| FECHA:, L J L jJ ^ MINISTERIO PÚBLICO

FISCAL
p n o c u B A C tó N  ommni. ot  l a  n a c i ó n
Ri #UBLi CA »JS í NTi N*

LIV :
Resolución  PGN \  Ir /2023

Buenos Aires . & de abril de 2023.

VISTO:

El CUDAP: EX P-M PF: 0002276/2021, cara tu lado “ Secretaría  G eneral de 

Coordinación  Institucional s /C onvenios  Específicos C om plem entarios  entre el 

M PFN , el Consejo de P rocuradores , F iscales, D efensores y A sesores  de la 

República A rgentina y el Consejo  Federal de Polít ica  C rim ina l” .

Y C O N SID E R A N D O  QUE:

Entre las funciones encom endadas  al P rocurador General de la N ación  se 

encuentra  la de p rom over la actuación  de la ju s t ic ia  en defensa  de la legalidad, 

de los derechos hum anos y de los in tereses generales de la sociedad , de acuerdo 

con los principios, derechos y garantías  establecidos en la Constitución  

N acional, los tratados y convenc iones  in ternacionales. T am bién  se encuen tra  la 

función de coord inar activ idades del M inis te rio  Público Fiscal con las diversas 

au toridades  nacionales, p rovincia les  y m unicipales, así com o con otras 

insti tuciones públicas y privadas  (arts. I o y 25 de la Ley 24.946, y I o, 9 o y 12 

de la Ley 27.148).

En este sentido, oportunam ente  se suscrib ió  un convenio  de m arco de 

cooperación  entre las partes  con la finalidad de b rindar canales de colaboración 

y as is tencia  tendientes al desarro llo , investigación e im plem entac ión  de 

program as de capacitación, as is tencia  técnica, inform ática y recursos  de redes 

y com unicac iones  y/o cua lqu ier  o tra activ idad de in tercam bio de experiencias 

que resulte  m enester para la realizac ión  de los obje tivos y misiones 

insti tucionales de cada una  de las partes; en ese convenio  se p revé  que las 

específicas  dem andas técnicas y de serv icios que surjan luego de su firm a se 

canalizarán a través de acuerdos denom inados “C onvenios  Específicos 

C om plem en tarios” (Res. PGN 108/2009).

El 7 de octubre de 2021, m edian te  Resolución  PGN 78/2021, se formalizó 

el “C onvenio  Específico  C om plem entario  de Colaboración  para la Cooperac ión  

In ternacional entre el M inis te rio  Público  Fiscal de la N ación , el Consejo  de 

Procuradores, F iscales, D efensores  y A sesores de la R epública  A rgentina , y el 

Consejo  Federal de Política  C rim ina l” .

En el m arco de lo p rev is to  por ese convenio , la D irecc ión  G eneral de 

C ooperac ión  Regional e In ternacional elevó a consideración  de la Secretaría  de 

Coordinación  Institucional un proyecto  de acta com plem entaria  consensuado 

con el M inisterio  Público  de la  p rov inc ia  de Entre Ríos. A probado este proyecto, 

el 5 de abril de 2023, se suscrib ió  d ig ita lm ente  el “A cta com plem entaria  de



co laboración  in terinsti tucional en m ateria  de cooperación  in ternacional entre el 

M inisterio  Público  Fiscal de la  N ación  y el M inisterio  Público Fiscal de la 

p rovincia  de Entre R íos” .

Por ello, y de conform idad con lo dispuesto  en el art. 120 de la 

Constitución  y por las Leyes 24.946 y 27.148.

RESUELVO:

I. P R O T O C O L IZ A R  el “A cta com plem entaria  de colaboración 

in terinsti tucional en m ateria de cooperación internacional entre el M inisterio 

Público F iscal de la Nación y el M inisterio  Público Fiscal de la provincia de 

Entre R íos”, que obra como anexo de la presente  resolución.

EDUARDO EZEQUIEL CASAL 
Procurador 6enerai de laNactón 

Interino



PROTOCOLIZACION

M IN ISTER IO  PU BL IC O  « g f f

FISCAL X
88DCÜKHC-C-H a i  •« » » . C t t *  -« O O *

Ministerio Público Fiscal
de la Provincia de Entre R ío s

A CTA CO M PLEM EN TARIA DE CO LA BO RA CIÓ N  IN TERIN STITU CIO N A L EN M ATERIA  DE 

CO O PERACIÓ N  IN TERN ACIO N AL ENTRE EL M IN ISTERIO  PÚBLICO FISCAL DE LA NACIÓN Y 

EL M INISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA PRO VINCIA DE ENTRE RÍOS

Entre la Procuración General de la Nación, en su carácter de órgano superior del M inisterio 

Público Fiscal de la Nación, en adelante "M PF Nación", con dom icilio en la calle Tte. Gral. 

Juan D. Perón 667, Ciudad Autónom a de Buenos Aires, representado por el Sr. Procurador 

G eneral de la Nación interino, Dr. Eduardo Ezequiel Casal; y el M inisterio Público Fiscal de 

la Provincia de Entre Ríos, en adelante el "M PF Entre Ríos", con dom icilio en la calle Laprida 

251, de la ciudad de Paraná, provincia de Entre Ríos, representado en este acto por su 

Procurador General, doctor Jorge A m ilcar Luciano García, en adelante denom inadas las 

Partes.

Y CO N SIDERAN D O  QUE:

El Convenio Específico de Colaboración Interinstitucional entre el MPF Nación, el Consejo 

de Procuradores, Fiscales, Defensores y A sesores de la República Argentina, y el Consejo 

Federal de Política Crim inal -firm a d o  el seis de octubre de dos mil v e in tiu n o - tiene com o 

objetivo principal acordar un m arco institucional que perm ita la coordinación, con el objeto 

de establecer pautas de colaboración operativas entre el MPF Nación y los M inisterios 

Públicos provinciales y la Ciudad Autónom a de Buenos Aires que integran el Consejo, para 

afianzar los m ecanism os de cooperación internacional, ya sea a través de las vías form ales 

de extradición y asistencia juríd ica mutua en m ateria penal o civil, como los canales de 

cooperación interinstitucional directa con organism os hom ólogos extranjeros de los que 

participa el MPF Nación, las Partes acuerdan celebrar la presente Acta Com plem entaria de 

Cooperación Interinstitucional, sujeta a las siguientes cláusulas y condiciones:



MINISTERIO PUBLICO W H f'

FISCAL X Ministerio Público Fiscal
de la Provincia de Entre Rios

»*oc j ü s t í - »  e t  i *  ■*>00*

CLÁUSULA PRIMERA. El MPF Nación ratifica su com prom iso de brindar colaboración, de 

acuerdo con las com petencias que le asignan las leyes 24.946, 27.148 y 24.767, y 

respetando la autonomía propia de las jurisd icciones locales, para afianzar los m ecanism os 

de cooperación internacional, ya sea a través de las vías form ales de extradición y asistencia 

juríd ica mutua en materia penal o civil, com o los canales de cooperación interinstitucional 

directa con organism os hom ólogos extranjeros de los que participa el MPF Nación, a través 

de la asistencia al MPF Entre Ríos en la confección, recepción, seguimiento y agilización de 

los requerim ientos fiscales de asistencia jurídica internacional, tanto activos com o pasivos, 

que se tram itan a través de Autoridades Centrales o por vía diplom ática, conform e los 

Tratados vigentes y la Ley de Cooperación Internacional en Materia Penal.

CLÁUSULA SEGUNDA. El MPF Entre Ríos acepta participar del modelo de colaboración y 

coordinación en materia de cooperación internacional, adhiriendo en todos sus térm inos 

al Convenio Específico Com plem entario de colaboración para la Cooperación Internacional 

entre el MPF Nación, el Consejo de Procuradores, Fiscales, Defensores y Asesores de la 

República Argentina, y el Consejo Federal de Política Crim inal.

CLÁU SU LA TERCERA. A fin de hacer operativa la coordinación objeto de la presente, las 

Partes designan a los siguientes puntos de contacto.

Por parte del MPF Nación: Dirección General de Cooperación Regional e Internacional de 

la Procuración General de la Nación, con dom icilio en la calle Tte. Gral. Juan D. Perón 667, 

CABA (C1038AAM ), teléfono 011 6089-9082/87, correo electrónico 

internacional (a) m pf.gov.ar.

Por parte del MPF Entre Ríos: Secretaría de la Procuración General, con dom icilio en la 

calle Laprida 251, de la ciudad de Paraná, provincia de Entre Ríos, (3100), teléfono 0343 

4209409 (interno 226), correo electrónico procuraciongraler@ iusentrerios.gov.ar.

mailto:procuraciongraler@iusentrerios.gov.ar


PROTOCOLIZACION 
fecha : lh ' J u . ¿ ± .  

f \

tOBERT 
! SECí

sí-vem u. c í  i  a  H & a m
9  *  » U i  {. i /. A U í

CLÁU SU LA CUARTA. Las Partes notificarán a la Presidencia del Consejo de Procuradores, 

Fiscales, Defensores y Asesores de la República Argentina de la firm a de la presente Acta 

Com plem entaria y se com prom eten a m antener actualizados los datos com pletos de sus 

puntos de contacto.

CLÁ U SU LA  QUINTA. La com unicación entre las Partes se realizará en forma electrónica, 

independientem ente de los requisitos legales que puedan suscitarse según el asunto 

específico  a tratar. Las Partes se com prom eten a adoptar m edidas técnicas, adm inistrativas 

u organizativas que individualm ente le puedan corresponder para garantizar la seguridad 

y confidencialidad de los datos obtenidos.

CLÁU SU LA SEXTA. En toda circunstancia o hecho que tenga relación con esta Acta 

Com plem entaria, las Partes m antendrán la individualidad y la autonom ía de sus respectivas 

estructuras técnicas, académ icas y adm inistrativas, asum iendo en form a particular las 

responsabilidades consiguientes.

CLÁU SU LA SÉPTIM A. La presente Acta Com plem entaria no implica exclusividad para 

ninguna de las Partes, ni limita el derecho a la form alización de acuerdos sim ilares con otras 

instituciones u organism os.

CLÁ U SU LA  OCTAVA. A todos los efectos legales que pudieran corresponder, las Partes 

constituyen dom icilio en los lugares indicados en el encabezado de la presente, donde se 

tendrán por válidas todas las notificaciones y d iligencias que fueren necesarias realizar.



jt-NW. Ct Uk •0 £)0 >«

j p u i n c t  « H E n r m

CLÁUSULA NOVENA. La presente Acta Com plem entaria comienza a regir a partir de la 

suscripción de la presente y tendrá vigencia por un plazo de dos años, plazo prorrogable de 

form a autom ática y tácita, salvo que una de las Partes com unique a la otra, en form a 

fehaciente y con una anticipación no m enor a treinta (30) días, su voluntad de rescindirla.

CLÁUSULA DÉCIM A. Para todo aquello que no esté previsto de manera específica en la 

presente Acta Com plem entaria, las Partes acuerdan aplicar de manera supletoria las 

cláusulas estipuladas en el Convenio Específico Com plem entario de Colaboración para la 

Cooperación Internacional entre el MPF Nación, el Consejo de Procuradores, Fiscales, 

Defensores y Asesores de la República Argentina, y el Consejo Federal de Política Crim inal, 

firm ado el seis de octubre de dos mil veintiuno, al cual se remiten en razón de brevedad.

En prueba de conform idad, se firm a digitalm ente este ejemplar, en la Ciudad Autónom a de 

Buenos Aires y en la ciudad de Paraná, provincia de Entre Ríos, en abril de 2023.

CASAL
Eduard
o

Firmado 
digitalmente 
por CASAL

por GARCIA 
Jorge Amilcar 
Luciano 
Fecha:

Firmado

Eduardo 
Ezequiel
Fprha*

14 :01:59 
- 03 ' 00 ’


